
AM\566750LV.doc PE 357.882v01-00

LV                         Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Attīstības komiteja

13.5.2005 PE 357.882v01-00

GROZĪJUMI NR. 1-77

Ziņojuma projekts (PE 357.560v02-00)
Manolis Mavrommatis
Par bērnu ekspluatāciju jaunattīstības valstīs ar īpašu uzsvaru uz bērnu darbu

Priekšlikums rezolūcijai

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 1
Jauna atkāpe

- ņemot vērā 2005. gada aprīlī Bamako (Mali) pieņemto ĀKK un ES Apvienotās 
parlamentārās asamblejas ziņojumu par panākto progresu vispārējas pamatizglītības 
un dzimumu vienlīdzības nodrošināšanā ĀKK valstīs Tūkstošgades attīstības mērķu 
kontekstā,

Or. es

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 2
15. atkāpe

- ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas speciālo sesiju par 
bērniem, kas notika Ņujorkā 2002. gada maijā, un tās noslēguma dokumentu „Pasaule, 
kas piemērota bērniem”,

Or. en



PE 357.882v01-00 2/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 3
A. apsvērums

A. tā kā ‘bērnu darbs’ nozīmē jebkura veida darbu, ko veic bērni no 5 līdz 18 gadu vecumam 
un ko var iedalīt trīs kategorijās: darbs, kas ir pārlieku kaitīgs fiziskai vai garīgai 
veselībai un no kā bērns nekavējoties jāatstādina. Tas saskan ar Starptautiskās darba 
organizācijas (SDO) konvenciju Nr. 182. par vissliktākajiem bērnu darba veidiem; 
darbu, kuru veicot tiek pārkāptas tiesības, bet pārkāpumus var novērst, uzlabojot darba 
apstākļus vai, palīdzot bērniem atrast labāku alternatīvu, piemēram, izglītību, darbu, 
kuru veicot netiek pārkāptas tiesības un kurš var veicināt tiesību ievērošanu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 4
A apsvērums

A. tā kā ‘bērnu darbs’ nozīmē jebkura veida darbu, ko veic bērni no 5 līdz 18 gadu 
vecumam, kas ir kaitīgs viņu fiziskai vai garīgai veselībai, vai aizkavē viņu sociālo, 
morālo un psiholoģisko attīstību, liedzot viņiem apmeklēt skolu, ar ko netiek ievērotas 
bērna pamattiesības uz izglītību, kas nav apstrīdamas,

Or. en

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 5
A apsvērums

A. tā kā (svītrots) jebkura veida darbs, ko veic bērni no 5 līdz 18 gadu vecumam (svītrots) ir 
kaitīgs viņu fiziskai vai garīgai veselībai, vai aizkavē viņu sociālo, morālo un 
psiholoģisko attīstību, liedzot viņiem apmeklēt skolu,

Or. fr

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 6
B apsvērums

B. tā kā 246 miljoni abu dzimumu bērnu pasaulē strādā un 179 miljoni no viņiem ir upuri 
tam, ko SDO definējusi par vissliktākajiem bērnu darba veidiem,



AM\566750LV.doc 3/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Or. es

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 7
B apsvērums

B. tā kā 352 miljoni bērnu pasaulē strādā un 179 miljoni no viņiem ir upuri tam, ko SDO 
definējusi par vissliktākajiem bērnu darba veidiem,

Or. en

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 8
D apsvērums

D. tā kā 5 miljoni bērnu tiek ekspluatēti Austrumeiropas un Vidusjūras reģiona darba vietās 
un it īpaši (kā izrādās) ES dalībvalstīs, kas ir īpaši nepieņemami,

Or. fr

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 9
Da apsvērums (jauns)

D.a tā kā Vispārējās cilvēktiesību deklarācijas 26. pantā un Konvencijā par bērnu tiesībām 
izglītība ir atzīta par vienu no cilvēka pamattiesībām, kas savā būtībā ir vispārējas un 
neatdalāmas tiesības, jo izslēdz jebkāda veida diskrimināciju uz dzimuma, invaliditātes, 
etniskās vai rasu piederības, reliģijas vai kultūras pamata,

Or. es

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 10
E apsvērums

E. tā kā 1998. gada Konvenciju par bērnu tiesībām ir ratificējušas visas tās valstis, kas to 
parakstīja, izņemot Amerikas Savienotās Valstis un Somāliju,

Or. en



PE 357.882v01-00 4/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 11
E apsvērums

E. tā kā 1995. gada Konvenciju par bērnu tiesībām vēl nav ratificējušas divas valstis, kas to 
parakstīja, proti, Amerikas Savienotās Valstis un Somālija,

Or. fr

Grozījumu iesniedza Margrietus van den Berg

Grozījums Nr. 12
F apsvērums

F. tā kā nabadzībai, ja tiek veikti atbilstoši pasākumi, nav jābūt tik nepārvaramai, lai 
nabadzīgi bērni tādēļ nevarētu pārtraukt strādāt un saņemtu pilna laika izglītību: 
bērnu darba likvidēšana nav atkarīga no tā, vai sākotnēji tiks likvidēta nabadzība,

Or. en

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 13
Fa apsvērums (jauns)

F.a tā kā bērnu darbs, samazinot darba algas, atlaižot no darba pieaugušos un liedzot 
izglītību, padara nabadzību par nebeidzamu procesu, kas traucē attīstībai,

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 14
G apsvērums

G. tā kā katram bērnam ir tiesības uz viņa piedzimšanas reģistrāciju un tās tiešo saikni ar 
atbilstīgo cilvēktiesību standartu ieviešanu, kuri aizsargā bērnus no ekspluatēšanas 
darbā,

Or. en



AM\566750LV.doc 5/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 15
Ga apsvērums (jauns)

G.a tā kā vispārējās izglītības attīstība ir viena no efektīvākajām stratēģijām, lai pārrautu 
nabadzības apli, un tā ir galvenais elements ilgspējīgā cilvēka attīstībā un veiktajos 
pasākumos, kas ir virzīti uz cilvēka attīstības mērķiem, kuri (saskaņā ar starptautisko 
vienošanos) ir jāīsteno līdz 2015. gadam,

Or. es

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 16
I apsvērums

I. tā kā 121 miljons bērnu (no tiem 65 miljoni meiteņu) nekad nav gājuši skolā un bērna 
tiesības uz izglītību nav apstrīdamas,

Or. en

Grozījumu iesniedza Margrietus van den Berg

Grozījums Nr. 17
J apsvērums

svītrots

Or. en

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 18
J apsvērums

J. tā kā bērnu darbs neļauj daudziem bērniem apmeklēt skolu, kas tiek uzskatīta par 
greznību, viņu peļņa ir būtisks papildinājums visas ģimenes izdzīvošanai; tā kā 120 
miljoni no kopējā strādājošo bērnu skaita strādā pilnu darba laiku, kā rezultātā viņu 
izglītība vai nu nav pietiekama vai tās nav vispār, tā kā atsevišķos gadījumos tādās 
valstīs kā Indija un Ķīna bērna izglītība tiek pārtraukta, jo vecāki pārceļo kā darbinieki 
uz darbu ārzemēs un nevar atstāt bērnu bez pieskatīšanas, lai viņš/viņa turpinātu 
izglītību,

Or. en



PE 357.882v01-00 6/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 19
J apsvērums

J. tā kā bērnu darbs neļauj daudziem bērniem apmeklēt skolu, kas tiek uzskatīta par 
greznību, viņu peļņa ir būtisks papildinājums visas ģimenes izdzīvošanai; tā kā 120 
miljoni no kopējā strādājošo bērnu skaita strādā pilnu darba laiku, kā rezultātā viņu 
izglītība vai nu nav pietiekama, vai tās nav vispār,

Or. fr

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 20
K apsvērums

K. tā kā bērna tiesības uz izglītību nav apstrīdamas un tā kā izglītībai un arodapmācībai ir 
būtiska nozīme cīņā ar nabadzību, it īpaši meitenēm un sievietēm; uzsverot Komisijas 
politiskās saistības izglītības un apmācības resursu palielināšanā sadarbības attīstības 
kontekstā,

Or. en

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 21
L apsvērums

L. tā kā Padome ir skaidri formulējusi savas saistības attiecībā uz Tūkstošgades attīstības 
mērķiem, kas nosaka nabadzības izskaušanu, vispārējās pamatizglītības nodrošināšanu 
un dzimumu vienlīdzības sasniegšanu,

Or. es

Grozījumu iesniedza Margrietus van den Berg

Grozījums Nr. 22
M apsvērums

svītrots

Or. en



AM\566750LV.doc 7/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 23
N apsvērums

N. tā kā uzņēmumiem, ieskaitot starptautiskos, ir ētisks un korporatīvi sociāls pienākums 
palīdzēt izskaust bērnu darbaspēku katrā izgatavošanas un ražošanas aspektā,

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 24
Oa apsvērums (jauns)

O.a tā kā vienas nozares reakcija uz bērnu darbu reti kad ir efektīva,

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 25
Pa apsvērums (jauns)

P.a tā kā zema kvalitāte un/vai neatbilstoša izglītība var atstumt bērnus un pietuvināt 
ekspluatācijas „risku”,

Or. en

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 26
2. pants

2. Mudina abas ES dalībvalsts, kas nav ratificējušas SDO 138. un 182. konvenciju, tās 
ratificēt un īstenot, jo citāda rīcība būtu pretrunā ar Pamattiesību hartu;

Or. fr



PE 357.882v01-00 8/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 27
2.a pants (jauns)

2.a Iesaka Komisijai ieviest darba pamatstandartus kā neatņemamu sastāvdaļu visu 
līmeņu divpusējās sarunās gan ar valstīm, kurās novēroti pārkāpumi, gan ar valstīm, 
kuras iesaistītas pārkāpumu veikšanā ar investīcijām un tirdzniecību;

Or. nl

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 28
2.a pants (jauns)

2.a Apsver izvirzīt SDO 138. un 182. konvencijas ratifikāciju un ievērošanu kā divas 
prasības, ko Komisijai un Padomei būtu jāpiemēro attiecībā uz valstīm, kas vēlas 
pievienoties Eiropas Savienībai;

Or. fr

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 29
4. pants

4. Pieprasa Komisijai pilnībā iekļaut tēmu par bērnu tiesībām, tai skaitā kaitīga bērnu 
darba izskaušanu savos lēmumos, īpaši stratēģijas dokumentos attiecībās ar valstīm un 
reģioniem un nacionālajās/reģionālajās programmās, kā arī Attīstības politikas aktā un 
galveno uzmanību veltīt izglītības būtiskajai lomai;

Or. en

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 30
5. pants

5. Aicina Komisiju nodrošināt, lai ES tirdzniecības politika būtu vērsta uz konsekventu 
bērnu tiesību aizsardzību un veicināšanu, kā arī izvērtēt iespēju marķēt produkciju, ko 
ražo, neizmantojot bērnu darbu, ar marķējumu „neizmantojot bērnu darbu”. 
Starplaikā ražojumi un produkcija no attīstības valstīm tiks marķēti ar uzrakstu 
„atbildīgi audzēts/ražots, neizmantojot bērnu darbu”;



AM\566750LV.doc 9/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Or. en

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 31
5.a pants (jauns)

5.a Iesaka Komisijai iekļaut visos divpusējos tirdzniecības nolīgumos un stratēģiskajās 
partnerībās pantu par darba pamatstandartu īstenošanu, tai skaitā bērnu darba 
aizliegšanu;

Or. nl

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 32
6. pants

6. Pieprasa Komisijai nodrošināt, lai jautājums par kaitīgu bērnu darbu un par bērnu 
aizsardzību no jebkāda veida ļaunprātīgas izmantošanas, ekspluatācijas un 
diskriminācijas kļūst par galveno jautājumu cilvēktiesību komitejās vai apakšgrupās, kas 
tika nodibinātas saskaņā ar tirdzniecības un sadarbības nolīgumiem;

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 33
7. pants

7. Aicina Padomi un Komisiju iekļaut savā sadarbības attīstības politikā oficiālu bērna 
dzimšanas reģistrāciju kā pamattiesību un instrumentālu līdzekli bērnu tiesību 
aizsardzībā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 34
9. pants

9. Apsveic Komisijā izveidoto komisāru grupu jautājumā par pamattiesībām un aicina šo 
grupu par vienu no tās augstākām prioritātēm izvēlēties bērnu tiesību aizsardzību un 
veicināšanu un kaitīga bērnu darba izskaušanu;



PE 357.882v01-00 10/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Or. en

Grozījumu iesniedza Manolis Mavrommatis

Grozījums Nr. 35
9.a pants (jauns)

9.a Aicina Komisiju veicināt tehniska atbalsta stratēģiju tām valstīm, kurās izplatīta 
problēma ir oficiālas bērnu reģistrācijas sistēmas trūkums;

Or. el

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 36
10. pants

10. Apsveic personālā pārstāvja cilvēktiesību jautājumos iecelšanu un aicina viņu par vienu 
no savām prioritātēm padarīt bērnu tiesību aizsardzību un veicināšanu un kaitīga bērnu 
darba izskaušanu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 37
11. pants

11. Aicina Komisiju gatavot ikgadējus ziņojumus par bērnu tiesībām, tā izveidojot 
visaptverošu dokumentu par bērnu tiesību aizsardzību un kaitīga bērnu darba izskaušanu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 38
13. pants

13. Aicina Padomi un tās prezidentūru 2005. gada septembrī Ņujorkā ANO Augstā līmeņa 
tūkstošgades pasākumā ES vārdā izvirzīt jautājumus par bērnu tiesību veicināšanu un 
kaitīga bērnu darba izskaušanu;

Or. en



AM\566750LV.doc 11/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 39
14.a pants (jauns)

14.a Aicina Komisiju un Padomi rīkoties (īpaši ietverot sadarbības nolīgumu apturēšanu) 
pret ES partnervalstīm, kuras pieļauj bērnu darbu savas valsts robežās;

Or. fr

Grozījumu iesniedza Margrietus van den Berg

Grozījums Nr. 40
15. pants

15. Vēlreiz atgādina viedokli, ka starp bērnu darba izskaušanu un izglītības vispārināšanu 
pastāv savstarpēja viena otru pastiprinoša saistība, kas bērnu darba izskaušanu padara 
par būtisku līdzekli, kā 2015. gadā sasniegt Tūkstošgades attīstības 2. un 3. mērķi;

Or. en

Grozījumu iesniedza Manolis Mavrommatis

Grozījums Nr. 41
15. pants

15. Vēlreiz atgādina viedokli, ka starp izglītības trūkumu un bērnu darbu pastāv savstarpēja, 
viena otru pastiprinoša saistība, kas padara izglītību par pamatinstrumentu, kā līdz 
2015. gadam sasniegt 2. mērķi no Tūkstošgades attīstības mērķiem;

Or. el

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 42
15.a pants (jauns)

15.a Aicina pievērst īpašu vērību meiteņu pamatizglītībai, jo viņas biežāk nekā zēni saskaras 
ar traucēkļiem un šķēršļiem (kultūras faktori, kā agras laulības, diskriminācija, 
sociālā un ģimenes loma utt.), kas neļauj viņām iestāties un turpināt mācības skolā un 
pabeigt tās; turklāt, izglītotām meitenēm ir mazākas un veselīgākas ģimenes, un tās 
palīdz uzlabot produktivitāti un samazināt nabadzību;

Or. es



PE 357.882v01-00 12/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza Margrietus van den Berg

Grozījums Nr. 43
16. pants

16. Aicina Komisiju izmantot Eiropas Savienības, kā galvenās humānās palīdzības sniedzējas 
tādu starptautisko institūciju vidū kā UNESCO, UNICEF, Pasaules Banka un 
Starptautiskais Valūtas fonds (SVF) stāvokli sabiedrībā, lai piespiestu izstrādāt un 
īstenot izglītības politiku un programmas, kas integrē visus strādājošos un citus 
bērnus, kas neapmeklē skolu, formālā pilna laika izglītībā līdz tie sasniedz atļauto 
strādāšanas vecumu saskaņā ar SDO 138. konvenciju;

Or. en

Grozījumu iesniedza Manolis Mavrommatis

Grozījums Nr. 44
16. pants

16. Aicina Komisiju izmantot Eiropas Savienības, kā galvenās humānās palīdzības sniedzējas 
starptautisko institūciju vidū, stāvokli sabiedrībā, lai piespiestu izstrādāt politikas 
struktūru bērnu darba izskaušanai, ietverot centienus sasniegt mērķi par izglītību bez 
diskriminācijas, tādējādi parādot tās vitālo svarīgumu bērnu nākotnei, kā arī aicina 
komisiju izdarīt spiedienu, lai pamatizglītības iegūšanas vecums un vecums, kurā 
atļauts sākt strādāt, saskanētu vai neatšķirtos vairāk kā par vienu gadu no dalībvalstu 
tiesību aktu prasībām;

Or. el

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 45
16. pants

16. Aicina Komisiju izmantot Eiropas Savienības, kā galvenās humānās palīdzības sniedzējas 
starptautisko institūciju vidū, stāvokli sabiedrībā, lai piespiestu izstrādāt politikas 
struktūru bērnu darba izskaušanai, ietverot centienus sasniegt mērķi par izglītību bez 
diskriminācijas uz dzimuma, invaliditātes, etniskās vai rasu piederības, reliģijas vai 
kultūras pamata, tādējādi parādot tās vitālo svarīgumu bērnu nākotnei;

Or. es



AM\566750LV.doc 13/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 46
16. pants

16. Aicina Komisiju izmantot Eiropas Savienības, kā galvenās oficiālās humānās palīdzības 
sniedzējas starptautisko institūciju vidū, stāvokli sabiedrībā, lai piespiestu izstrādāt 
politikas struktūru kaitīga bērnu darba izskaušanai, ietverot centienus sasniegt mērķi par 
izglītību visiem bez diskriminācijas, tādējādi parādot tās vitālo svarīgumu bērnu nākotnei;

Or. en

Grozījumu iesniedza Margrietus van den Berg

Grozījums Nr. 47
18. pants

18. Uzskata, ka nevienam bērnam nav jāpaliek bez izglītības dēļ nespējas segt mācību 
maksu un vēlreiz aicina visas valdības izveidot skaidru plānu, lai ātri novērstu tiešās 
un netiešās pamatizglītības mācību maksas, tajā pat laikā uzturot augstu izglītības 
līmeni un uzlabojot tās kvalitāti;

Or. en

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 48
18. pants

18. Uzskata, ka nevienam bērnam nedrīkst atņemt viņa/viņas pamattiesības uz izglītību un 
atzīmē, ka mācību maksas un maksājumu par pamatizglītību atcelšana, jaunu skolu 
atvēršana un izpratne, ka izglītība sniedz cerību bērnu labākai nākotnei, dod bērniem un 
viņu ģimenēm stimulu atgriezties skolas solā;

Or. es

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 49
18. pants

18. Uzsver, ka katram bērnam pienākas tiesības uz izglītību un atzīmē, ka mācību 
maksas un maksājumu par pamatizglītību atcelšana, jaunu skolu atvēršana un 
izpratne, ka izglītība var dot cerību bērnu labākai nākotnei, dotu bērniem un viņu 
ģimenēm stimulu atgriezties skolas solā, kā arī, iesaistot bērnus un sabiedrību ar 
skolām saistītu lēmumu pieņemšanā, palīdzētu padarīt skološanu atbilstošāku 
bērnu vajadzībām;

Or. en



PE 357.882v01-00 14/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 50
18. pants

18. Uzskata, ka nevienam bērnam nav jāpaliek bez izglītības un atzīmē, ka bezmaksas 
izglītība visos līmeņos, jaunu skolu atvēršana un izpratne, ka izglītība var dot cerību 
bērnu labākai nākotnei, dotu bērniem un viņu ģimenēm stimulu atgriezties skolas solā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 51
18.a pants (jauns)

18.a Aicina Komisiju, kā daļu no tās ieguldījuma cīņā pret bērnu darba formām, kuras 
neļauj bērniem apmeklēt pilna laika izglītības iestādes, pārskatīt visu ES 
pamatizglītības finansēšanas fondu darbību, īpašu vērību vēršot uz to, cik efektīvas ir 
stratēģijas, kuru mērķis ir piesaistīt strādājošos bērnus formālai dienas laika izglītībai;

Or. en

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 52
18.a pants (jauns)

18.a Uzskata informāciju par pastāvošajām izglītības un apmācības programmām par 
galveno faktoru, kas ļauj sekmīgi īstenot šīs programmas un aicina Komisiju īpašu 
vērību vērst uz to, lai sievietes un bērni saņemtu adekvātu informāciju, jo izglītība var 
tiem palīdzēt izvairīties no ekspluatācijas jebkādā tās formā;

Or. es

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 53
19. pants

19. Aicina Komisiju formulēt skaidrus mērķus visaugstākās kvalitātes vispārējās 
pamatizglītības veicināšanai dalībvalstu indikatīvajās rīcības programmās, īpaši uzsverot 
meiteņu, bērnu no konfliktu apdraudētiem apgabaliem un marginālo sociālo grupu bērnu 
iespēju iekļauties izglītības programmās;



AM\566750LV.doc 15/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Or. en

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 54
19. pants

19. Aicina Komisiju formulēt skaidrus mērķus vispārējās pamatizglītības veicināšanai 
dalībvalstu rīcības programmās, īpaši uzsverot meiteņu un marginālo, un mazāk 
aizsargāto sociālo grupu bērnu iespēju iekļauties izglītības programmās;

Or. es

Grozījumu iesniedza Manolis Mavrommatis

Grozījums Nr. 55
19.a pants (jauns)

19.a Ierosina Komisiju papildus skolas pamatizglītībai veicināt speciālas izglītības 
programmas, lai atbilstīgi apmācīti pasniedzēji sniegtu iespēju integrēties skolas vidē 
bērniem, kas nav nekad nav saņēmuši izglītību;

Or. el

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 56
19.a pants (jauns)

19.a Aicina Komisiju atbalstīt mobilizācijas programmas un pārejas programmas, 
piemēram, ‘tilta skolas’ un nodarbības, kas dod iespēju strādājošiem un citiem 
bērniem, kas neapmeklē skolu, tomēr integrēties formālajā dienas laika izglītības 
sistēmā un atbilstošajā vecuma grupā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 57
19.a pants (jauns)

19.a Aicina Eiropas Savienību radīt spiedienu uz valstīm, liekot ieviest tiesību aktus, kas 
aizliedz bērnu darbu, lai pilnībā izskaustu bērnu darbu šajās valstīs un lai panāktu, ka 
šie bērni un mācībās atpalikušie pusaudži sāktu apmeklēt skolas pēc trīs gadu 



PE 357.882v01-00 16/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

pagarinājuma perioda beigām;

Or. en

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 58
19.b pants (jauns)

19.b Aicina ES palielināt budžeta atbalstu, lai palielinātu skolu un pasniedzēju skaitu 
vajadzīgajos apgabalos;

Or. en

Grozījumu iesniedza Margrietus van den Berg

Grozījums Nr. 59
20. pants

20. Uzskata, ka cīņu pret bērnu darbu var paātrināt ar sabalansētu sociālekonomisko 
attīstību un samazinātu nabadzību; iesaka ES savienot bērnu darba apkarošanas 
pasākumus ar tikpat spēcīgiem pasākumiem, lai sasniegtu citādus darba standartus un 
iztikas minimumu strādājošiem pieaugušajiem;

Or. en

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 60
20. pants

20. Uzskata, ka bērnu darbs ir nesabalansētas sociālekonomiskās attīstības rezultāts; 
cenšoties izskaust bērnu darbu, iesaka ņemt vērā sociālos apstākļus un nabadzību 
jaunattīstības valstīs, un iesaka pasākumus, kas palielinātu ģimeņu ienākumus, piemēram, 
garantēt minimālo algu strādājošiem pieaugušajiem, jo bērnu darbs sagrauj pieaugušo 
algas;

Or. en

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 61
20. pants

20. Uzskata, ka bērnu darbs ir nesabalansētas sociālekonomiskās attīstības rezultāts; 
cenšoties izskaust kaitīgu bērnu darbu, iesaka ņemt vērā sociālos apstākļus un nabadzību 



AM\566750LV.doc 17/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

jaunattīstības valstīs, un iesaka pasākumus, kas palielinātu ģimeņu ienākumus, piemēram, 
garantēt minimālo algu strādājošiem pieaugušajiem;

Or. en

Grozījumu iesniedza Manolis Mavrommatis

Grozījums Nr. 62
20.a pants (jauns)

20.a Aicina Komisiju pārbaudīt un novērtēt visu Kopienas finansējumu, tomēr, nenosakot 
ierobežojumus humānās palīdzības apjomam, kas nav tikai pārtikas produkti, bet arī 
palīdzība reģionu infrastruktūras attīstībā;

Or. el

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 63
20.a pants (jauns)

20.a Uzskata, ka nabadzības apkarošana ir vienīgais veids, kā radīt apstākļus bērnu 
ekspluatācijas iznīdēšanai un uzsver mazo kredītu sistēmas nozīmīgumu ģimenes 
ienākumu palielināšanā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 64
20.a pants (jauns)

20.a Aicina Komisiju un dalībvalstis saskaņot valstu tiesību aktos un izglītības attīstības 
programmās prasību par obligātās izglītības iegūšanas vecumu un obligāto vecumu, 
kad var sākt strādāt, saskaņā ar SDO 138. konvenciju, kas nosaka, ka atļautais 
vecums, lai stātos darba attiecībās „nav mazāks par obligātās izglītības iegūšanas 
vecumu un nekādā gadījumā nav mazāks par 15 gadu vecumu”;

Or. en



PE 357.882v01-00 18/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 65
20.a pants (jauns)

20.a Norāda, ka prasība vispārējai pilna laika izglītībai, ir prasība izglītības sistēmai, kas 
ietver stratēģijas visu strādājošo bērnu (vai bērnu, kuri neapmeklē skolu citu iemeslu 
dēļ) iesaistīšanai pilna laika izglītības sistēmā; aicina Eiropas Savienību nodrošināt, 
lai visas Kopienas finansētās izglītības programmas ietvertu gan plašas stratēģijas, 
piemēram, sociālo motivāciju, gan korektīvos kursus vecākiem skolēniem;

Or. es

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 66
20.a pants (jauns)

20.a Aicina komisiju un visas attiecīgās organizācijas apsvērt to darbības plānu efektivitāti, 
kas nodrošina bērniem un viņu ģimenēm finansiālu kompensāciju par ienākumiem, ko 
tās zaudētu, ja bērni patrauktu strādāt un atgrieztos skolā;

Or. fr

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 67
23. pants

23. Aicina Komisiju atbalstīt programmas, kas apkaro mazāk izplatītos bērnu darba veidus, 
piemēram, darbu mājsaimniecībā un bērnu pārdošanu ģimenes parādu nomaksai (parādu 
verdzība;

Or. en

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 68
24. pants

24. Apsveic Komisijas paziņojumu par cilvēku nelikumīgu tirdzniecību (2005);

Or. en



AM\566750LV.doc 19/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 69
24. pants

24. Apsveic to, ka Komisija uzņēmusies iniciatīvu sastādīt paziņojumu par cilvēku 
nelikumīgu tirdzniecību (2005);

Or. fr

Grozījumu iesniedza María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Grozījums Nr. 70
25. pants

25. Vēlreiz atgādina savu priekšlikumu iecelt ES īpašo pārstāvi to bērnu aizsardzībai, kuri 
kļuvuši par bruņotu konfliktu, karadarbības, pārvietošanas, sausuma, izsalkuma, 
stihisku slimību vai AIDS upuriem, vai to bērnu aizsardzībai, kuri kļuvuši par cilvēku 
tirdzniecības upuriem, lai panāktu, ka šādai situācijai tiek pievērsta pienācīga uzmanība;

Or. es

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 71
25.a pants (jauns)

25.a Aicina Pasaules Tirdzniecības organizāciju (PTO) sniegt atbalstu, aizliedzot bērnu 
darbu tirdzniecībā un atbalstot ideju par produkcijas, kuras ražošanā nav izmantots 
bērnu darbs, marķēšanu, lai informētu klientu par atbildīgu rīcību;

Or. en

Grozījumu iesniedza John Bowis

Grozījums Nr. 72
25.a pants (jauns)

25.a Aicina Komisiju atgādināt Eiropas Savienībai un jaunattīstības valstīm par to 
saistībām saskaņā ar Hāgas Konvenciju starpvalstu adopcijas jautājumos un it īpaši 
nodrošināt, ka visas valstis, kas saņēmušas palīdzību no ES, paraksta un ratificē šo 
konvenciju; kā arī palīdzēt šīm valstīm novērst sekas, ko bērniem radījušas 
neatbilstīgas vai nesaskaņotas adopcijas procedūras valstu iekšienē vai starp tām;

Or. en



PE 357.882v01-00 20/21 AM\566750LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Grozījumu iesniedza Glenys Kinnock

Grozījums Nr. 73
25.a pants (jauns)

25.a Bērnu iesaistīšana
Aicina ES atbalstīt organizācijas, kuras vada strādājošie bērni un kuras var spēlēt 
galveno lomu, nodrošinot bērnu līdzdalības un pulcēšanās tiesības, kā arī palīdzot 
bērniem nodrošināt tiesības nestrādāt kaitīgu darbu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Bernard Lehideux

Grozījums Nr. 74
26. pants

26. Apsveic to, ka Komisija uzņēmusies iniciatīvu sastādīt paziņojumu par korporatīvo 
sociālo atbildību, kas bija paredzēts 2005. gada aprīlī;

Or. fr

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 75
28.a pants (jauns)

28.a Aicina vietējās pašvaldības sadarboties ar starptautiskām organizācijām un kontrolēt 
rūpniecību un lauksaimniecību, lai nepieļautu bērnu darbu, kā arī sadarboties, būvējot 
un uzturot atbilstīgas pilna laika izglītības iestādes, kurās strādātu kvalificēti 
pasniedzēji un kas būtu nodrošinātas ar bezmaksas transportu un pusdienām, lai visi 
bērni varētu apmeklēt skolu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 76
29. pants

29. Aicina Padomi atbalstīt (svītrots) ANO Globālo līgumu un pagarināt Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organizācija (ESAO) pamatnostādnes starptautiskiem 
uzņēmumiem no investīcijām tirdzniecībā, paplašināt īstenošanas instrumentus un 
noslēgt vienošanās ar jaunattīstības valstu valdībām par to, kā šie uzņēmumi var 
palīdzēt, lai reāli likvidētu bērnu darbu;

Or. nl



AM\566750LV.doc 21/21 PE 357.882v01-00

Ārējais tulkojums LV

Grozījumu iesniedza Maria Martens

Grozījums Nr. 77
29.a pants (jauns)

29.a Rosina starptautiskos uzņēmumus ieviest sociāli atbildīgas uzņēmējdarbības praksi 
visās savās darbībās un piegādes ķēdēs sadarbībā ar visām atbilstīgām pusēm, kā arī 
ziņot par to;

Or. nl


	566750LV.doc

